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Abstrakt

Diplomová práce se zaobírá existujícími dodavatelskými systémy ve stavebnictví

používanými zejména pro realizaci inženýrských staveb. V rámci práce jsou tyto

dodavatelské systémy teoreticky popsány včetně možnosti jejich použití na konkrétní

typy stavebních projektů. Práce se dále zaobírá legislativou spojenou s veřejnými

zakázkami v České republice a způsobem jejich zadávání, včetně způsobu a výše

financování. Tato část je zahrnuta zejména z důvodu, že veřejný sektor financuje

výstavbu většiny projektů v oblasti inženýrských staveb v České republice.

V práci jsou následně analyzována rizika pro smluvní strany plynoucí z kontraktů

realizovaných pomocí rozdílných dodavatelských systémů. Tato část se zaměřuje

zejména na určení specifických rizik plynoucích z odlišných dodavatelských systémů

a způsob jejich ocenění pro Zhotovitele. Práce poté pomocí případových studií rozebírá

dopady dodavatelských systémů na konkrétních stavebních projektech, zejména na

realizaci dálnice D11 1106 Hradec Králové – Smiřice. V rámci této části jsou

analyzovány finanční a časové dopady plynoucí z použitého dodavatelského systému.

Poté je v práci popsán nástroj analýzy nákladů životního cyklu staveb včetně způsobů

jeho aplikace.

Cílem práce je zjistit pro jaké konkrétní typy inženýrských staveb se hodí konkrétní

dodavatelské systémy a jaké rizika plynou z jejich použití.

Klíčová slova:

Dodavatelský systém, Design Bid Build, Design Build, PPP, EPC, analýza nákladů

životního cyklu (LCC), veřejné stavební zakázky v ČR

Abstract

This thesis focuses on procurement methods used in civil engineering industry,

especially in heavy construction. Those procurement methods are described including the

potential of their application to real life projects. Thesis also describes legislative issues

connected with projects financed by public sector. Especially the way those projects are

financed and the possible ways of tender. Public sector finances most of the heavy

construction projects and that is why this part is included in the thesis.

Thesis also analyze potential risks for contract parties in projects executed by

different procurement methods. The main goal of this part is to determinate the way of

evaluation those risks by Contractor. Study cases of real life projects are used to

determinate the impact of different procurement methods on heavy construction projects,

mainly the highway D11 Hradec Králové – Smiřice. The time and cost impacts occurring

by used procurement methods are analyzed. Life cycle cost analysis is also included as

part of the thesis.

The main goal of the thesis is to determine which procurement methods are

applicable for different heavy construction projects including potential risks for both

contact parties.
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CM – Construction management
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V rámci diplomové práce jsou použity termíny ze standardizovaných kontraktů, jak

středoevropských, tak anglosaských (JCT, NEC). V rámci těchto termínů je použito slovo

„Klient“ ve smyslu objednatele stavebního díla, který za dílo platí finančními prostředky

„Zhotoviteli“. Zhotovitelem se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která má

s Klientem uzavřený smluvní vztah za účelem dodání díla (stavby) pro Klienta za předem

stanovených podmínek.
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Úvod
Diplomová práce se zabývá používanými dodavatelskými systémy při realizaci

inženýrských staveb ve světě a v ČR. Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V rámci první kapitoly jsou teoreticky popsány existující dodavatelské systémy ve

stavebnictví. U jednotlivých dodavatelských systémů jsou rozebrány jejich klady i zápory

a příklady aplikování na konkrétní typy stavebních projektů. Je kladen důraz na

vysvětlení potřeby dodavatelských systémů z pohledu Klienta i z pohledu Zhotovitele.

Následně jsou zanalyzovány metody výběru dodavatelského systému na konkrétní

stavební projekt a pro konkrétního Klienta.

V návaznosti na dodavatelské systémy je v druhé kapitole popsána legislativa

upravující veřejné stavební zakázky v České republice. Tato část je zahrnuta z důvodu,

že největší inženýrské stavby jsou převážně financovány z veřejného sektoru. V rámci

analýzy veřejných stavebních zakázek jsou rozebrány zadávací podmínky, průběh

výběrových řízení a specifikace díla v zadávacích řízeních podle použitého

dodavatelského systému. To vše je proloženo praktickými příklady na konkrétní typy

inženýrských staveb realizovaných rozdílnými dodavatelskými systémy.

Třetí kapitola se zaobírá riziky vyplívajícími z kontraktů realizovaných pod

rozdílnými dodavatelskými systémy. V rámci této kapitoly jsou nejprve detailně popsány

rizika včetně managementu rizik. Posléze jsou kvantitativně analyzovány obecná rizika

ve stavebnictví pro Zhotovitele a následně i rizika plynoucí z kontraktů realizovaných

rozdílnými dodavatelskými systémy. Je kladen důraz na určení rizik plynoucích

z odlišných dodavatelských systémů pro Zhotovitele a způsob jejich ocenění do

nabídkové ceny.

V návaznosti na teoretické základy popsané v prvních třech kapitolách navazuje

čtvrtá kapitola praktickými případovými studiemi. V jejím rámci je popsáno pět

skutečných stavebních projektů realizovaných odlišnými dodavatelskými systémy.

V rámci rozebrání těchto projektů je u každého projektu provedena technická specifikace

a popis díla. Posléze je popsán aplikovaný dodavatelský systém, jeho konkrétní prvky

v kontraktu a při realizaci, problémy plynoucí z volby daného dodavatelského systému

i shrnutí, zda na danou stavbu byl zvolený dodavatelský systém vhodný. Součástí této
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kapitoly je i zaměření se na význam vlastnění sítě obaloven živičných směsí v rámci

stavebních firem specializujících se na dopravní stavby.

Následně navazuje pátá kapitola, ve které je detailně rozebrána stavba dálnice D11

1106 Hradec Králové – Smiřice. Projekt je nejprve obecně popsán v návaznosti na trasové

umístění a kontext dálniční sítě v ČR potažmo v Evropě. V rámci rozboru této stavby je

kladen důraz na analýzu smluvního vztahu mezi Klientem a Zhotovitelem, včetně popisu

prvků konkrétního dodavatelského systému. Jsou analyzovány finanční a časové dopady

plynoucí z volby použitého smluvního vztahu a jeho dodatků pro Klienta.

V návaznosti na realizaci inženýrských staveb rozdílnými dodavatelskými systémy

je v šesté kapitole analyzován nástroj stanovení nákladů životního cyklu. V rámci toho je

kladen důraz na vysvětlení potřeby aktivního používání zmíněného nástroje v přípravné

fázi z pohledu Klienta jako nástroje, který mu v budoucnu může zajistit rentabilitu

projektu. Posléze je tento nástroj aktivně použit na příkladu realizace dopravních staveb

a jsou pomocí něho stanoveny náklady životního cyklu dopravních staveb od přípravné

fáze, přes realizační až po provozní.

Na závěr je v poslední kapitole shrnut význam používání dodavatelským systémů

při realizaci inženýrských staveb. Ke každému dodavatelskému systému jsou shrnuty

důvody proč daný dodavatelský systém využívat a příklady typů projektů, na které lze

systém využívat.

Téma diplomové práce jsem zvolil s ohledem na to, že působím jako ekonom na

realizaci dálnice D11 1106 a D49 Hulín – Fryšták. Vypracování této diplomové práce mi

pomohlo probádat témata, která nebyla tak do hloubky probírána ve škole. Zároveň jsem

v tomto tématu mohl skloubit znalosti nabyté ve škole a v praxi.

Cílem této práce je zjistit, jaké dodavatelské systémy jsou vhodné pro konkrétní

projekty, zda na již realizovaných projektech byly konkrétní dodavatelské systémy

správně aplikovány a analyzovat rizika plynoucí z použití jednotlivých dodavatelských

systémů pro Klienty i Zhotovitele.
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1 Úvod do dodavatelských systémů

1.1 Základní popis a významnost dodavatelských systémů pro

dodání stavebního díla

„Realizace stavebního díla je nepochybně složitý úkol, vyžadující odvahu i pro

nejjednodušší stavby. Pro moderní, složité stavby zahrnuje souhrn úkonů a procesů jako

získání stavebního povolení, management práce, vytvoření projektové dokumentace

a schopnost stabilního přístupu k velkému množství materiálu a pracovní síly po dlouhou

časovou dobu.“ (1) Z důvodu komplexnosti a složitosti stavebních děl a na základě

zvyšujících se požadavků ze strany Klientů na včasné a kvalitní dodání je třeba mít

ověřený a funkční systém řízení prací pro dodání stavebního díla. Tento systém musí

obsahovat jasně definované smluvní vztahy a pravomoci. Takovýto systém se v rámci

stavebnictví nazývá dodavatelský systém. Dodavatelské systémy ve stavebnictví


[…]


přenáší na Zhotovitele. Jde o rizika spojená s návrhem díla, zajištění potřebných povolení,
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zkušebního provozu nebo údržby. V rámci těchto kapitol bylo popsáno, jak by měl

Zhotovitel tyto rizika promítnout do nabídkové ceny. V kapitole 3.8 bylo dospěno k

závěru, že marže Zhotovitelů je nejvyšší práce u systému EPC. V tomto systému leží

nejvíce rizik na straně Zhotovitele.

V kapitole 3.5 bylo zdůrazněno, že bez ohledu na použitý dodavatelský systém je

vhodnou doložkou do kontraktů valorizace ceny dle inflace. V rámci shrnutí k této

problematice je upozorněno, že ač se může zdát, že tato doložka na první pohled pro

Klienta dílo prodraží, opak může být pravdou. Zhotovitel má díky této doložce nižší riziko

spojené s fluktuací cen vstupních materiálů a může podat nižší nabídkovou cenu.

V rámci kapitoly 4 byly prozkoumány různé projekty v ČR i ve světě realizované

odlišnými dodavatelskými systémy. Šlo o analýzu projektů ÚČOV v Praze, výstavby

obalovny živičných směsí v Jihlavě, realizace The Central Artery/Tunnel v Bostonu,

rekonstrukce mezistátní dálnice I-15 v USA a realizace Miami Intermodal Center.

V rámci shrnutí a vyhodnocení v kapitolách 4.1.4, 4.3.5. a 4.5.6 jsou zdůrazněny kladné

dopady použití konkrétních dodavatelských systémů na projektech. V rámci kapitoly

4.3.6 je nad rámec tématu zanalyzována a vyzdvihnuta významnost obaloven živičných

směsí pro stavební firmy.

Hlavní případová studie v diplomové práci je analýza projektu dálnice D11 1106.

Tomuto tématu se věnuje celá kapitola 5. V rámci kapitoly 5.1 je nejprve projekt

přestaven. Poté v rámci kapitoly 5.3 jsou představeny smluvní vztahy, které Klient musel

uzavřít pro realizaci tohoto díla. Klíčovou částí je kapitola 5.4. V jejím rámci jsou

zhodnoceny finanční a časové dopady na realizaci díla D11 1106. Poté je v rámci kapitoly

5.4.3 spočítáno, jaké by byly náklady při použití alternativního dodavatelského systému.

Zde je v práci dosaženo závěru, že při použití systému DB by celková cena díla byla nižší

než u DBB.

Kapitola 6 se věnuje životnímu cyklu staveb. Zde je nejprve v kapitolách 6.1, 6.2 a

6.3 popsán význam, princip a struktura nástroje analýzy nákladů životního cyklu staveb.

Poté je v kapitolách 6.4 a 6.5 aplikován nástroj analýzy nákladů životních cyklů u

dopravních staveb. V kapitole 6.5 je upozorněno na fakt, že pokud bude Zhotovitel

zainteresován na provozních nákladech, jako na projektu I-15 v USA, může dojít

k významné úspoře nákladů.
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Posléze jsou v kapitole 7 shrnuty závěry k jednotlivým dodavatelským systémům.

Nejprve je vyhodnocen tradiční dodavatelský systém. Zde je upozorněno, že je vhodný

zejména pro dopravní stavby v intravilánu nebo v místech se složitými vlastnickými

poměry, či v místech, kde se předpokládá, že může dojít k zásadní změně polohového

vedení trasy. V takových případech dává tradiční dodavatelský systém Klientovi největší

prostor pro změny během výstavby s minimalizací rizika spojeného s neúměrným růstem

výsledné ceny díla. U dodavatelského systému Design Build je zdůrazněno v kapitole 7.2,

že se hodí zejména pro stavby, které jsou technicky složité nebo zahrnují specifickou

technologii, která tvoří základ díla. V takovémto případě je vhodné zapojit Zhotovitele

již do projektové přípravy. V rámci kapitoly 7.2 je upozorněno, že alternativa DBO může

být pro Klienta výhodnější, než tradiční DB. Doložka operate totiž na Zhotovitele klade

větší tlak s ohledem na provozuschopnost díla a na náklady spojené s provozem a údržbou

díla v prvotních letech provozu. V rámci kapitoly 7.3 a 7.4 jsou shrnuty závěry

k systémům PPP a EPC. V kapitole 7.4 je upozorněno, že systém EPC je výhodný

zejména pro realizaci složitých inženýrských staveb jako například elektrárny, rafinérie

apod. Klientovi v těchto případech stačí zadat pouze specifikaci výstupu (výkon díla) a

na základě toho mu ho Zhotovitel dodá. Zde leží nejvíce rizik na Zhotoviteli a je oceněno

nejvyšší marží.

Primárním cílem diplomové práce bylo stanovit, jaké dodavatelské systémy jsou

vhodné pro určité typy inženýrských staveb. Tohoto cíle bylo dosaženo a byl popsán

v kapitole 7. Společně s tím byla vyhodnocena i rizika plynoucí pro smluvní strany při

provádění staveb pod různými dodavatelskými systémy. Diplomová práce nabízí

odpovědi a názory i na sekundární témata, které s dodavatelskými systémy souvisí. Mezi

tyto témata patří například téma aplikace valorizačního koeficientu při realizaci

dlouhotrvajících kontraktů nebo důležitost zastoupení v obalovnách, lomech a

betonárkách pro stavební firmy.

V rámci diplomové práce je poskytnut komplexní pohled na témata spojená

s dodavatelskými systémy používanými při realizaci inženýrských staveb. Přínosem

práce je zejména jasný závěr ohledně způsobů využití jednotlivých dodavatelských

systémů na konkrétní projekty a s tím spojené výhody, nevýhody a rizika. Práce poskytuje

náhled do dodavatelských systémů zejména pro Klienty, kteří chtějí realizovat dílo a

potřebují se seznámit s problematikou dodavatelských systémů.
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