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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopady dodavatelských systému na realizaci inženýrských staveb
Jméno autora: David Padrián
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení
Vedoucí práce: Doc.Ing.Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce lze hodnotit jako velmi komplexní a tedy náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání student bezezbytku splnil a obsah práce rozšířil o řadu dalších témat a oblastí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, dostatečně práci průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je odborně na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vše odpovídá požadovaným standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje student používal k tématu práce relevantní a důvěryhodné, a to tuzemské i zahraniční. Citace jsou v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval velmi spolehlivě a pravidelně s mimořádnou erudicí, kterou získal během svého působení u firmy
Metrostav jako ekonom stavby dálničního úseku Hradec Králové – Jaroměř. V současnosti působí dokonce jako
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ekonom Sdružení pro realizaci dálničního úseku Hulín-Fryšták. Práci zpracoval vysoce samostatně a s potřebným
studiem rozsáhlé literatury.

Doporučuji jako jednoznačné hodnocení: A-výborně

Datum: 25.1.2022 Podpis: Aleš Tomek v.r.